tiempo seran en el dito monesterio et nos don fray Rodrigo d'Uarrez, cavallero comendador de la baylia de Alberit de la horden de Sant Johan del Espital de Gerusalem de la una part et nos ditos Paschual Perez Amargo, Guyralt Perez de Gallur [et] Francisco de Almoraxi, notario, procuradores sobreditos, et cadauno de nos en nuestros nombres propios et en nombre et en voz de los hombres del dito concello de Magallon de qui somos procuradores et de cadauno dellos de la otra part, nos ditas partes ensemble et cadauna de nos, por si et por el todo \et por aquellos/ de qui somos procuradores et por cadauno dellos, todos los sobre escriptos ad invicem por nos et por nuestros parientes et coaiuctores non decebidos, ni en alguna cossa circumvenidos, ni en drecho o fecho errantes, ni por fuerca o miedo costrenidos, ni por error o engannyo enduchos, mas de buena voluntat et de cierta sciencia et de todos nuestros derechos bien certifficados, considerantes quanto es dulz la plavra (*sic*) de paz et quanto es dulz su fruyto, por aquesto, por nos et por todos los nuestros et encara successores de cadauno de nos en los ditos nombres et cadauno de ellos, segunt de part de susso es determinado, con aquesta pressent publica carta en su firmeza a todos tiempos duradera, abssolvemos, deffencemos et quitiamos agora et por todos tiempos ad invicem la una part de nos a la otra.

Et encara lexamos et perdonamos et inmunes, franchos et quitios de todo en todo fazemos por todos tiempos, toda ira, aborrecimiento, rancor, injuria et toda mala voluntat et toda demanda nuestra et de los nuestros et toda accion, question, derechos, querellas, voces et pleytos que dezir o penssar se pueden por algun tiempo fazederos a nos et a los nuestros, es a saber, por razon de feridas de qualesquiere perssonas fechas entre nos, ditas partes, ad invicem o por razon de invasiones o por razon de injurias civiles o criminales ad invicem cometidas o perpetradas por qualquiere manera o por qualquiere razon et causa que dicha puede seyer o escripta et encara cogitada del principio, es a saber, del mundo daqui a aquest pressent dia en el qual la present carta es fecha, prometientes la una part de nos a la otra ad invicem en los ditos nombres et en cadauno dellos por nos et por todos los nuestros scientement et convenimos por solepne stipulacion et de pacto special somos tenidos firmement et expressa que de aqui adelant nos ni alguno o algunos por nos ni en nuestro nombre por razon de las sobreditas cosas

et de cadauna dellas la una part de nos contra la otra ad invicem en algun tiempo question o demanda alguna directe ni indirecte, de drecho ni de fuero o de fecho fazer non podamos ni faremos ni consintremos, calladament o expressa, por alguna manera o por alguna razon o causa que dicha o penssada pueda seyer; ante de cierta sciencia sobre todas et cadaunas cosas sobreditas que a nos et a cadauno de nos o a qualquiere en nombre nuestro contra las ditas cosas o contra qualquiere que dellas pudiesse en alguna manera ajudar renunciarnos expressament enponientes en los ditos nombres et cadauno dellos a nos et a los nuestros perdurable callamiento facientes la una part de nos ad invicem en continent de todas estas cosas et cadaunas sobreditas de todo en todo firme pacto et irrevocable fin de non demandar, de non contra facer en juicio ni fuera de juicio ni en todo lugar a nuestro et de los nuestros bueno et sano entendimiento et prometientes la una part a la otra ad invicem nos ende siempre fazederas firme et leal solepnidat, prometientes encara la una part de nos a la otra ad invicem en los ditos nombres et cadauno dellos, que de aqui adelant algun mal o dannyo non faremos, consintremos ni lexaremos fazer por todo nuestro poder et de cadauno de nos.

Et si, lo que Dios non mande, alguno o algunos de nos, ditas partes, o de alguna de nos en algun tiempo mal o dannyo alguno atemptasse contra alguno de nos, ditas partes, nos sabiendolo, lo que Dios non quiera, que a la otra part en continent lo revelaremos et faremos aquesto a saber a la otra part et vedaremos et contradiremos aquello fazer por todo nuestro poder en buena fe, sin mal engannyo et en la lealdat nuestra alguna razon no contrastant, renunciantes en aquesto al beneficio de dividende accionis et de nueva et vieja constitucion et engannyo.

Et senyal enpero de acabada absolucion et de verdadera paz, nos ditos don fray Sancho de Marziella, abat et procurador sobredito, et nos don fray Rodrigo d'Uarrez, cavallero comendador sobredito, de la una part en los nombres anteditos et cadauno dellos et nos ditos Paschual Perez Amargo, Guiralt Perez de Gallur, Francisco de Almoraxi, notario, assimismo de la otra part, en los ditos nombres et en cadauno dellos por nos et por todos los nuestros pressentes et absentes et qui por tiempo seran en el dito monesterio et en el dito concello de Magallon todas las sobreditas cosas et cadaunas lohamos, atorgamos et por todos tiempos conffirmamos et encara juramos en los ditos nombres et en cadauno

dellos a Nuestro Sennyor Dios et a su cruç et a los Santos quatro Evangelios delant de cadauno de nos puestos et por cadauno de nos corporalment tocados en poder del notario inffraescripto, presentes los testimonios inffraescriptos, todas las sobreditas cosas et cadaunas tener et conplir sin todo frau et engannyo et machinacion alguna et tener et observar lo et en alguna cosa non contrafazer por alguna razon o manera et damos homenaje de manos et de boca ius pena de traycion en poder del honrrado don Ferrando Garcez de Rueda, scudero alcayde del lugar de Plaziença, en presencia de los nobles dona Elpha de Xerica, muller qui fue del noble don Pedro de Luna, et don Anton de Luna, fijo suyo et encara ius la pena en el fuero de Aragon stablecida, obligantes ad aquesto la una part de nos a la otra part ad invicem en los ditos nonbres et a cadauno dellos todos nuestros bienes et los bienes de aquellos de qui somos procuradores mobles et seyentes, ecclesiasticos et mundanos, havidos et por haver en doquiere.

Fecho fue aquesto dentro en el castiello del logar de Agon, ocho dias andados del mes de mayo anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octoagesimo secundo.

Testimonnyos qui pressentes fueron ad aquesto Sancho Perez de Fillera, escudero et alcayde del Frago, et Gil d'Escahues, escudero de casa del noble don Anton de Luna.